
 

 

 

  
  

 

1 

 

Φ.253/48971/Α5/2024, ΦΕΚ-2815/Β/17.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Φ.253/48971/Α5/2024, ΦΕΚ-2815/Β/17.05.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/11812/Α5/28-1-2020 υπουργικής απόφασης 

«Κατάταξη των Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγωγικών Κατευθύνσεων 

Τμημάτων στα Επιστημονικά Πεδία του άρθρου 4Α του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως 

αυτό προστέθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70)» (Β’ 345).  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: α) του άρθρου 4 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), όπως αυτό έχει τροποποιηθεί με την παρ. 4 του 

άρθρου 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70), την παρ. 1 του άρθρου 165 του ν. 4635/2019 (Α’ 165), 

το άρθρο 7 του ν. 4692/2020 (Α’ 111) και το άρθρο 1 του ν. 4777/2021 (Α’ 25), του άρθρου 

4Α, όπως αυτό προστέθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 και 

τροποποιήθηκε με την παρ. 6 του άρθρου 7 του ν. 4692/2020, και, κυρίως, της παρ. 1 του 

άρθρου 13Δ του ν. 4186/2013, όπως αυτό προστέθηκε με την παρ. 8 του άρθρου 100 του ν. 

4610/2019 και η παρ. 1 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 165 του ν. 4635/2019, το 

άρθρο 41 του ν. 4692/2020, την παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4777/2021, το άρθρο 239 του ν. 

4798/2021 (Α’ 68) και το άρθρο 76 και την παρ. 8 του άρθρου 77 του ν. 4975/2022 (Α’ 187), 

σε συνδυασμό με την παρ. 6Α του ίδιου άρθρου, β) των άρθρων 3, 5, 6 και 7 του ν. 

5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη 

κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 39). 

2.Την υπό στοιχεία Φ.253/11812/Α5/28-1-2020 απόφαση της Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων «Κατάταξη των Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγωγικών 

Κατευθύνσεων Τμημάτων στα Επιστημονικά Πεδία του άρθρου 4Α του ν. 4186/2013 (Α’ 

193), όπως αυτό προστέθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70)» (Β’ 

345). 

3.Tο υπ’ αρ. 18/27-5-2022 απόσπασμα της Συνέλευσης του Τμήματος Διοικητικής 

Επιστήμης και Τεχνολογίας του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου. 

4.Το υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘΑ/139925/2-11-2021 έγγραφο των Προέδρων των Τμημάτων 

Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος, του 

Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου και των Πανεπιστημίων Δυτικής Μακεδονίας, 

Πατρών και Πελοποννήσου. 

5.Το υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘΑ/108717/29-09-2023 έγγραφο του Προέδρου του Τμήματος 

Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου. 

6.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

7.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Φ.253/48971/Α5/2024, ΦΕΚ-2815/Β/17.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

8.Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/260/48942/Β1/14-5-2024 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού. 

9.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133), κατ' εφαρμογή των οποίων βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις της 

παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/11812/Α5/28-1-2020 υπουργικής απόφασης 

«Κατάταξη των Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγωγικών Κατευθύνσεων Τμημάτων στα 

Επιστημονικά Πεδία του άρθρου 4Α του ν. 4186/2013 (Α' 193), όπως αυτό προστέθηκε με 

την παρ. 5 του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 (Α' 70)» (Β' 345), ως ακολούθως: 

Άρθρο ΜΟΝΟ 

Κατάταξη Σχολών στα Επιστημονικά Πεδία 

1.Στο εδάφιο 2. «ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΘΕΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ» υπό τον τίτλο «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ», προστίθενται: 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΑΘΗΝΑ) Ο.Π.Α. 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΚΑΒΑΛΑ) ΔΠΘ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΚΟΖΑΝΗ) ΠΑΝ.ΔΥΤ.ΜΑΚ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΠΑΤΡΑ) ΠΑΝ.ΠΑΤΡΩΝ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΤΡΙΠΟΛΗ) ΠΑΝ.ΠΕΛ/ΝΗΣΟΥ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΑΓ. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ) 

ΕΛ.ΜΕ.ΠΑ. 

 

2.Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τις πανελλαδικές εξετάσεις έτους 2025. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 14 Μαΐου 2024 


